PATERNA dicta est a patendo, quod patula sit, XXIII, 805. — Ex ligno vel ex vitro olim esse potuit; hodie ex auro et argento, vel etiam ex stanno ab Ecclesia saepertinet confici debet, XVI, 252. — Patena, patrum seu lequellum conmetat ille panis destinatus a deum ille corpus de Notre-Seigneur. Ille fuit nomen patinae, et ensuite patens, XX, 254. — Patena est veluti calicis operentium, ubi sacra ponitur hostia. Patena eadem materia confecta quae calices erant, XXIII, 805, 806. — Ministeriales erant patena quaedam multo capaciores quae ad dispertendum Eucharistiam adhibebantur, 805, 806

PATER. Fidei. DEUS.

Sacri Ecclesiae Patres. Fidei. DOCTORES.

PATER non potest iuste impedire sponsalia filii contra ejus voluntatem inita, XXV, 522

PATI dicitur tripliciter, XI, 1170. Fidei. PASSIO.

PATIENTIA est honestatis aut utilitatis causa, rerum arduarum et difficilium voluntaria ac duratura permissio, XI, 1219, 1225. — Est virtus qua mala aequo animo tolerantur, ne animi bona deseramus, per quae ad meliora perveniamus, 1226. — Patientia inter virtutes fortitudinis adjunctas caeteris imminet, 1225. — Patientia praecipuum est adversus iram remedium, 1140. — Laudatur haec virtus, 1140-1148. — Tribus modis virtus patientiae exercetur, 1148. — Patientia bene dispenat appetitum qui concupiscibilis appellatur, 1219. — S. Augustinus de Patientia, 1227

Vitia patientiae opposita sunt insensibilitas per excessum, et impatientia per defectum, 1228. — Ad virtutem patientiae non pertinet tolerantia malorum quae perferunt plures, ut cupiditates suos explant, 1253

PATRIBUS, quasi patrum principes, episcopi ordine pares, jurisdictione et imperio sunt superiores, V, 1228. — Hujus nominis prima secundo occurrit in concilio Chalcedo-

nisi, 1228. — Quatuor hodie sunt patriarche Orientales, Constantinopolitanae, Alexandrinae, Antiochenae, Hierosolymitanae; summus pontifex est patriarcha Occidentalis, 1228. — Patriarchatum jura et privilegia, 1229. — Des patriarches et de leurs pouvoirs, XX, 943 et suiv. — De patriarcharum potestate ad ordinem conferendum, XXIV, 1032. — Quorundam circa patriarchatum omnium limites adnotantur, 1193. — De potestate patriarchae Alexandrinae, 1194. — De patriarchae Antiochenae in ordinationibus episcoporum auctoritate, 1197. — De auctoritate patriarcharum Constantinopolitani et Hierosolymitani, 1207 et seq. — De consecratoribus patriarcharum Alexandrinae, Antiochenae et Hierosolymitani, 1216.

Patriarcha nihil amplius quam episcopi vel intra, vel extra suas dioceses possunt, nisi privilegio speciali eis concessum sit, XII, 774-612. — Qua solemnitate apud Graecos consecrandi patriarchae Constantinopolitani, peracta electione, ab imperatore coronantur, XXIV, 1436. — Proximus post eas locus est primatum et metropolitatum, V, 1229.

PATRINES. On appélat parrains ceux qui présentaient au baptême les personnes qui devaient le recevoir. Ils portaient aussi le nom de auctores et sponsors, XI, 101. — Que, dès les premiers siècles, on eu donnait à ceux qui devaient le recevoir. Diverses particularités sur cela, 101. — Autrefois, il étoit rare qu'ils imposassent les noms à leurs filleuls, 102. — Les noms se donnaient communément aux enfants longtemps avant le baptême, 103. — Diverses coutumes des peuples sur le temps et la manière d'imposer les noms aux enfants, 105. — Depuis quand la coutume de les leur imposer au baptême s'est établie parmi nous, 106. — Règlement sur le nombre des parrains, 106, 107. — Les excommuniés, les pénitents publics et les moines ne doivent point faire les fonctions de parrain, 107. — Leurs obligations, 107. — De parrains, XV, 532. — Parrains multos donantur nominibus, XXI, 541. — Non sunt necessarii necessitate sacramenti. Baptismus solemniter licite administrari non potest absque parrino, si idoneus haberi possit. Parrini in privato baptismo necessarii non sunt cum id nulla lege imperatum sit, 541. — Quando parrini spiritualem affinitatem contrahant, 541. — Quae sint parrinorum officia, 542. — Non omnes promissae ad officium parrini a parentibus invitari, aut a parochis admitti possunt, 542. — Quamvis accendi sint, 542, 545. — Quot admitti debeant a parochia parrini, 545, XXV, 532. — Quae sint parochorum in hac materia obligationes, 545. — Mos invaluit sanctorum et sanctorum ex martyrologio et rituali romano nomina, quatenus fieri potest, eligendi, 544.

PATROCINIUM B. MARIE festum dominica tertia decembris, XV, 564. — Officium patrocinii B. Mariae et festivitates Benedictus XIII injunxit provinciae ditionis ecclesiasticae. Cui principio initator hujus festi institutio, XXVI, 625. — Quae vis et potestas intercessionis B. Mariae, S. Petri Damiani locus a calumnias haereticorum vindicatur, 627. — Motus rite precandi B. Mariam, 628.

PATRONATUS jus laici concessum antiquum ignotum, XXIV, 578. — Origo juris patronatus et confirmatio, 581. — Circa modum comparandi illud jus statuta, 584, 585. — Leges juris patronatus laici concessi, 585. — Quomodo acquiruntur et auferuntur jus patronatus, V, 1263, 1264. — Patronatus jus est jus nominandi vel presentandi clericum laicum promovendum ad Ecclesiam vel beneficium ecclesiasticum vacans, 1262, XVIII, 752. — Tribus potissimum modis acquiritur jus patronatus respectu beneficii ecclesiastici, ex fundatione, adificatione et dotatione, 752. — Potest etiam acquiri prescriptione ac privilegio, 753. — Jus patronatus semel legitime acquisitum transit ad heredes, nisi aliud ex prima jure patronatus constitutione appareat, 753. — Successio heredum in jure patronatus non fit in capita, sed in stirpes, 754. — Quatuor modis ab uno in alium transferitur jus patronatus: successione, donatione, perquisitione, et venditione universitatis, 754. — Jus patronatus ex sola gratia, permutatione, et privilegio Ecclesiae procedit, 755. — Non tantum clerici, sed etiam laici, tam masculi quam feminae, sunt capaces juris patronatus, Ita communis, 756.

Jus patronatus dividitur in hereditarium et familiare, in activum et passivum, in personale ac reale, XVIII, 756. — Hereditarium transit ad quoscunque heredes, etiam extraneos, 756. — Personale ad illos tantum qui sunt de sanguine et familia fundatoris, 757. — Activum vocatur, quando patronus potest presentare ad beneficium, Passivum est quando ad certos ex familia alii exclusi transit, 757. — Personale est, quod cohaeret personae fundatoris, vel ejus heredis, ubicunque locorum existat. Reale quod cohaeret certo loco, 757, V, 1265.

Principua divisio juris patronatus est in ecclesiasticum et laicale, et mixtum. Ecclesiasticum est quod pertinet eccle-

siasticum competit ratione Ecclesiae, vel dignitatio, aut beneficii ecclesiastici. Laicale, quod alicui sive laico, sive clerico competit ratione proprii patrimonii, vel successione paterna aut alterius tituli secularis. Mixtum quod est mixtum ex utroque, 1262, XVIII, 757. — Inter jus patronatus ecclesiasticum et laicale multiplex datur discrimin, 757 et seq. — De jure presentandi aliisque juriis patrono competentibus, 741 et seq.

PATRONUS. Patrono sive ecclesiastico, sive laico praecipue quatuor jura in beneficio ecclesiastico competunt: jus presentandi, praecedendi, defendendi Ecclesiam, atque ut ex bonis Ecclesiae essem indigentibus succurratur, XVIII, 741. — Jus presentandi clericum idoneum ad beneficium vacans, sive simplex, sive curatum, adeo competit patrono, ut episcopus, vel is ad quem spectat institutio, teneatur eundem admittere, 741. — Beneficium ecclesiasticum sine consensu et voluntate patroni, regulariter loquendo, conferri nequit, 741. — Patronus quamvis sit clericus et idoneus, seipsum ad beneficium ecclesiasticum presentare non potest, Ita communis, 742. — Patronus filios suos aut alios consanguineos ad beneficium presentare potest, 742. — Si plures sunt patroni ejusdem ecclesiae vel beneficii, et in presentando discordent, presentatio praefertur qui majoribus jure meritis, et plurim approbatur assensu, 742. — Si duo sint presentati a pluribus patronis in pari numero, nendum eorum acquiritur jus petendi institutionem, 742. — Praeter jus presentandi patrono ecclesiae debetur honor, 743. — Insuper competit patrono jus, seu potius onus defendendi Ecclesiam, 745. — Patrono egentium convenit ut ab Ecclesia ille modeste succurratur, 745.

PATRONUS, a pater derivatus, ille communiter intelligitur qui alios suscipit defendendos, XV, 574. — Patronus et titularis in duobus potissimum differunt 1° patronus loci per se importat festum in populo, non titularis, 574. — 2° Locum communiter non habet nomen patroni, dum ecclesia sub nomine sui titularis designari solet, 575. — De modo celebrandi festa patroni, 575, 576.

PAUPERITAS religiosa est voluntaria abdicatio, voto firmata, rerum temporalium, quantum ad dominium, proprietatem et usum juris, seu jus utendi irrevocabiliter et independenter a voluntate superioris, non tantum quantum ad usum facti seu simplicem usum revocabilem et dependentem a voluntate superioris, XVI, 1285. — Paupertatis religiose votum obligat, non solum ut nulla re utatur religioso, inscio vel invito superiore, sed etiam ut rebus per superiorem concessis utatur moderate et sine notabili excessu, XVIII, 1253. Vide STATUS RELIGIOSOS.

PAX est pactum publicum quo hostes inter se de bello in totum et in perpetuum finiendo transigunt, XVI, 67.

Pacis vera dilectio est dos theologo necessaria, I, 62-75.

PECCATI impossibilitas homini conveniens in hac mortali vita, cuius generis et conditionis dicenda sit, XI, 1194. — Homini in hac vita degenti nunquam tribuenda est apathia et imbecillitas, 1200.

PECCATOR qui se ab ordine legis divinae subduxit per culpam, in ordinem divinae justitiae revocatur per poenitentiam, XI, 719. — Omnis qui peccat moritur, 716. — Peccatus lethaliter, pervicaciter et proterve creaturam Deo subiecto et repudio anteponit. — Peccatus venialiter ex quadam natura corruptela et fragilitate, leviter inhaeret rebus creatis, quas tamen nihil facit praeter Deo super omnia dilecto, 26, 27.

Peccatores ad Ecclesiam pertinent, IV, 1068. — Peccatores nondum iudicati gratia sufficiente per sepe donantur, VI, 251. — Gratiae sufficientes obduracy penitus non deest, 255. — Peccatores spectari possunt ut peccatores, et ut homines a Deo creati, conversionis et gratiae recipiendi capaces. Peccatoribus Deus sub omni respectu nunquam irascitur, sed tantum ut peccatoribus, IX, 887-704.

PECCATUM delictum factum, dictum vel concupitum, id est, actus humanus deliberatus, quo fit, vel dicitur, vel concupiscitur aliquid contra legem aeternam. Rursus deliniri potest peccatum perversa Dei iustitia, XI, 678. — Peccati materia est vel opus externum, vel interni animi motus; forma vero seu potius deformitas est aversio a Deo, et defectio ab illius lege, 678. — Peccatum est Dei offensio, sive injuria Deo irrogata, 667. — Omne peccatum est iniustitia quaedam, quia est violatio aequalitatis seu conformitatis debitaee legi vel precepto superioris. Haec delinunt: Celestium inobedientia mandatorum, et divini praevencio praecipiti, XV, 689.

Aliud est originale, quod per originem contrahitur; aliud actuale, quod actu proprio ac propria voluntate committitur, XI, 668. — Peccatum actuale est voluntas retinendi quod iustitia vetat, et unde liberum est abstinere 677. — Omne peccatum est voluntarium, XIV, 764-683.

Deus non auctor peccati. Dogma fidei est, 677 et seq. — Deus dat potestatem, non pravam voluntatem, XI, 689. —

Deus sufficit, non jubet, 682.—Deus non est auctor seu causa peccati, ut sic, sed quatenus pena est peccatis, I, 100 et seq.—V, 1041; VI, 967.—Omnia peccata aequalia non sunt. Dantur mortalia, dantur venialia, V, 1040; VI, 967.—Peccatum actuale aliud mortale est, aliud veniale, XI, 685.—Mortale est adhesionis creature longinquum ultimo fini; sive aversio a Deo tanquam ab ultimo fine, et conversio ad creaturam.—Veniale est inordinatus ad creaturam affectus, servato ordine ultimi finis, 684.—Quanto perpetratur mortale peccatum, quanto veniale, 26, 27.—Veniale non pervertit ordinem ad ultimum finem, id est, ad Deum; sed ordinem dimittit eorum que ad finem referuntur, 724.—Peccatum veniale est præcepti divini transgressio levis que dissolvenda Deo cum creatura sua unione non sufficit, IX, 738-385.—Inter utrumque discrimina, XI, 684, 685.—Veniale peccatum a mortali simpliciter natura, non ex sola ratione ad misericordiam Dei illud facile committentis distinguitur, 685 et seq.—Veniale peccatum indicit poenæ temporalis reatum, vel in hac vita, vel in altera luenda, 724.—Peccatum veniale per accidens æternæ poenæ placitur, XXII, 172.—Triplex est genus peccatorum venialium, 1^o aliqua committuntur ex surjectione, seu ex imperfecta deliberatione, ut inordinati motus subitaneæ iræ, tristitiæ, etc.; et hæc sunt perfectiorum peccata, et absolutiois sufficientis materia; 2^o alia committuntur quidem deliberato, non tamen ex habituali affectu ad illa, sed ex humana quadam infirmitate, ut leves excessus in cibo et potu, mendacia officiosa, etc.; non sunt signum inefficacis propositi; 3^o alia ex habituali affectu sive ex consuetudine non retractata committi solent, et hæc vocantur affixiva, vel adhesionis. Talia committentibus differentia est absolutio, 1249.—Venialis peccati remissio gratuitum et supererogatum Dei beneficium est. Nullius peccati culpa est tam levis ut viribus nature possit elui. Nullus homo, in se considerans, habet quod remissionem mereatur, V, 1040.—Homo iustus, purus, gratia sanctificante ornatus potest de condigno satisfacere pro peccato veniali. Ita communis IX, 736 et seq.—

Peccatum actuale aliud commissiois, aliud omissionis.—Præter actum peccati est peccatum non factum quod lex prohibet; posterior est præmissio boni quod lex præcipit.—Præter nomine peccati, posterioris nomine delicti significatur, XI, 691.—Peccatum omissionis est contra præcepta affirmantia; peccatum commissiois contra præcepta negantia, 692, XII, 215-172

Peccatum ratione objecti a quo species et distinctionem habet dividitur in spirituales quod perficitur in delectatione spirituali, et carnale quod consummatur in delectatione carnali, XI, 692.—Peccatum aliud est in Deum, aliud est in seipsum, aliud in proximum.—Omnia peccata generaliter quadam ratione sunt contra Deum, 693, 694

Peccatum secundum diversos gradus, intra eandem speciem dividitur in peccatum cordis, oris et operis, 694.—Peccatum cordis tribus gradibus perficitur, suggestiois, delectatione, consensu, 695 et seq.

Peccatum ratione causarum interiorum dividitur in peccata ex ignorantia, ex cupiditate sive infirmitate, et ex assuetudine.—Ignorantia est causa peccati ex parte rationis, cupiditas ex parte appetitus sentientes, malitia ex parte voluntatis, 697.—Plurima esse ignorantie peccata constat ex sacris literis, 699.—Peccatum ex cupiditate sive animi perturbatione, illud est ad quod voluntas inclinatur et allicitur a concupiscentia mentis considerationem distrahente vel impediendo, 700 et seq.—Infirmitas illa et difficultas operandi bonam naturæ peccatricis vulnera sunt, 702.—Peccatum ex malitia illud est quod sua perversitate voluntatis, bonum temporale præ rationis ordine, præ ipso Deo amantibus, committitur, 705.—Peccatum omne ex pravo habitu est peccatum ex certa malitia, 706.—Ad peccatum non sufficit habitualis dispositio, et proclivitas ad peccandum, sed requiritur actualis dispositio, XIV, 506-214

Peccati divisio in septem vitia capitalia, que sunt veluti fontes et principia cæterorum; scilicet superbia, avaritia, luxuria, invidia, gula, ira, avidia, XI, 707.—S. Gregorius et S. Thomas superbia omnium vitiorum matrem ac reginam ponunt, inane vero gloriam vitiorum capitalium primum, 707, 709.—Luxuria et gula sunt peccata carnalia; cætera sunt spiritualia, 692.—Sed luxuria strictiori acceptione peccatum carnis dicitur, 695.—Peccatum carnis commissum extra personam propriam, vel est naturale, vel contra naturam, XVIII, 453

Peccatum in Spiritum sanctum est gravissimum quoddam criminum genus, quod patres varie intellexerunt et exposuerunt, XI, 709.—Sex vulgo peccata in Spiritum sanctum reprobentur; presumpcio de misericordia Dei vel de impunitate peccati, desperatio, aguitate veritatis impugnatio, fractura charitatis incidentia, obstinatio et impenitentia,

710 et seq.—Expositiones texti ex S. Mattheo de tempore, cap. 12, v. 31. XXII, 98 et seq.

Peccatum ex infirmitate dicitur contra patrem, cui tribuitur potentia; peccatum ex ignorantia, contra filium, cui tribuitur sapientia; peccatum ex mera malitia contra veritatem cogitam, contra Spiritum sanctum cui tribuitur bonitas et illuminatio, 100

De peccatorum gravitate omnia peccata esse paria, post stoicos docuit Jovinianus hæreticus, XI, 712.—Gravitas peccatorum sumitur ex objecto, fine, et circumstantiis, 715.—Peccatum quatenus injuria est infinitæ Dei majestati irrogata infinitæ est malitiæ, VI, 197.—Peccatum quodcumque mortale est idololatia improprie sumpta, XIV, 78-65.—Omne peccatum est opus servile, 548-277

De effectibus peccati. Duo sunt effectus præcipui peccati, macula et reatus poenæ. Macula distincta est a reatu poenæ, XI, 715.—Omnium catholicorum sententia est, peccatum autem quodam inquinare macula, que, præterito actu peccati remanet, VI, 969.—Macula peccati, manens in anima post actum peccati, donec poenitentia abstrahatur, est privatio honoris anime, XI, 715.—Peccatum supererogatum anime vitam eternam, 715.—Mortale peccatum anime divitiis, meritis, scilicet ac boni opera deprædat, 717, 718.—Alter effectus peccati est reatus poenæ, sive debitum poenæ propter peccatum admissum luenda, 718.—Duplex est reatus poenæ, scilicet poenæ æternæ, et poenæ temporalis, 720.—Inter peccati poenam, non levis, sane est conscientia peccati, 725 et seq.—Mors et miseris, quas affert peccatum tandem manere debent, quomodo reatus peccati manet, III, 501, 502

Peccatum unum alterius poenæ peccati est tripliciter: 1^o ratione cause peccatum impediens quam removet, seu ratione subtractionis divini auxilii; 2^o ratione actus cui adjuncta est afflictio, sive sit actus interior, sive exterior; 3^o ratione effectus consequentis, ut sunt infans, paupertas, morbi. Quia ratione peccatum et peccati præcedentis, et sui etiam poenæ est, XI, 727.—Idem simul esse peccatum et poenam peccati docet S. Augustinus, 737.—Existens in peccato mortali potest ex naturali virtute singula peccata mortalia vivere, quantum non omnia sine gratia auxilio, X, 425.—Per quolibet peccatum mortale charitatem justus actu amittit, et desinit esse justus... fides non amittitur, sicut charitas per quolibet peccatum mortale, VI, 968.—Deus necessario et summe peccatum odio habet, quia non solum bonus est, sed etiam justus, IX, 805-708.—Peccatur a Deo committendum non erat gratis et arbitrarie, nec etiam et hominum poenitentiam; gratia remissio peccati minus Deo digna videtur ob plurimas causas, III, 502.—Necessaria erat poenæ expiatio, 502.—Poenitentia nullo modo vera et proprie dicta expiatio censeri potest, qua neque satisfacit divinis attributis, neque efficit creaturam sanctam et impeditam, 505. Punitio peccati est ex lege æterna, XII, 282-215

De distinctione specifica peccatorum. Peccata inter se specie differunt, quando habent malitiam diversæ rationis et nature, XXII, 1559.—Peccata tunc sunt specie diversa quando violantur præcepta diversarum virtutum, vel functionum diversarum ejusdem virtutis, vel quando contrario modo, diversa ratione eidem virtuti opponuntur, 1551.—De circumstantiis que mutant speciem peccati, vel solum aggravant intra eandem, 1552.—Circumstantiæ hoc versus continentur: Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando, XI, 714; XXII, 1552.—Triplex aggravatur peccatum ratione circumstantiæ, XI, 714.—Circumstantiæ peccatorum speciem mutantem sunt illæ que actus afferunt, vel auferunt peculiarem malitiæ speciem, XXII, 1555.—Circumstantiæ intra eandem speciem aggravantes vel misentes peccatum, sunt illæ que neque afferunt neque auferunt peculiarem malitiæ speciem, sed solum augent vel parum et leviter, vel multum et notabiliter, 1555.—Circumstantiæ peccatum aggravantes, sunt vel notabiliter aggravantes, vel leviter solum augentes, 1555.—Tunc circumstantiæ mutant speciem peccati, quando in actu ponunt, vel offerunt oppositionem cum diversis virtutibus, aut cum diversis ejusdem virtutis officiis, aut cum eadem virtute modo contrario, vel disparato; alias vero sunt tantum aggravantes, vel misentes intra eandem speciem, 1554.—De circumstantiis personæ.—Circumstantiæ quis seu conditiones accidentales personæ operantis mutant speciem peccati in triplici casu.—Circumstantiæ personæ aliquando etiam notabiliter peccatum intra eandem speciem aggravat; præsertim quando persona peccans est specialiter Deo consecrata, 1554

De circumstantiis objecti.—Circumstantiæ qualitatis objecti sæpius speciem mutat, v. g., si res vel persona sit sacra, 1554.—Circumstantiæ quantitatis magne vel parve, objecti nunquam mutat speciem.—Circumstantiæ locorum si sita proprii, sive alieni, sæpe addit malitiæ speciem, 1555.—

De circumstantia loci. — Circumstantia loci raro infra eandem speciem peccatum notabiliter aggravat, nisi forte in materia injustitiae, v. g., si quis coram pluribus alicuius famae detrahat, 1335. — Haec circumstantia loci saepe novam affert speciem malitiae, scilicet vel injustitiae, vel sacrilegii, vel scandali, 1336. — De circumstantia auxilii quae media seu instrumenta significant. Media seu instrumenta, sive sint specialiter prohibita, seu habeant speciem repugnantiam cum aliqua virtute, afferunt peccato novam malitiae speciem. — Qui aliorum auxilio utitur ad peccandum, et ad hoc eos inducit, vel jussu, vel consilio, vel precibus, aliove modo, superaddit peccato suo malitiam scandalii, 1336.

Per circumstantiam, cur seu finis, intelligitur finis extrinsecus qui et dicitur finis operantis. Haec circumstantia tribus modis potest accidere, 1336. — Circumstantia quomodo seu modi saepe intra eandem speciem peccatum aggravat, vel minuit, v. g., si quis peccaverit cum plena advertentia, etc. Circumstantia modi potest interdum addere speciem malitiam actui, ac praeinde mutare speciem. Sic modus violentiae injuriose consistit stuprum in fornicatione, 1337. — Circumstantia quomodo seu temporis, nonquam mutat speciem, nisi tempus ad actionem praescriptam sit, vel prohibuit praescripti formaliter diversis, seu latius ex motivis diversarum virtutum vel functionum, 1337. — Circumstantia temporis si sumatur pro temporis mora qua actio durat, non mutat speciem, sed solum aggravat peccatum, 1338. — Ex communi doctorum sensu, saepe occurrit obligatio declarandi in confessione circumstantias solum aggravantes, scilicet ratione alterius obligationis his adiunctae, 1338.

De distinctione numerica peccatorum, quae dupliciter intelligi potest, 1^a ipsa peccata seu actus multiplicari possunt; 2^a in eodem actu reperiri possunt malitiae numero diverse, XXII, 1339. — Distinctio numerica peccatorum sumenda est ex multiplicatione seu interruptione actuum internorum voluntatis, ita ut tot sint numero peccata, quot sunt actus voluntatis moraliter distincti, seu interrupti vel repetiti; contra vero duntaxat unum sit numero peccatum, quamvis sint plures actiones externae distinctae si unus sit actus voluntatis perseverans vel formaliter et in se ipso, vel virtualiter in aliquo libero effectu. Haec conclusio certa est, et omnium theologorum, 1339 et seq. — Probabilissimum est in uno actu peccaminoso tot esse malitias quot violantur obligationes numero distinctae, et ut tales cogitata, 1361. — Unus et idem actus, qui plures habet malitias, proprie et rigore loquendo non videtur dicendus multiplex peccatum, 1362. — Si dixerimus quia peccatum nos habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est. XI, 1202 et seq.

Peccatum philosophicum. De repugnantia peccati mere philosophici cum in Suarez, tum in aliorum catholicorum sententia. S. Thomas philosophici peccati fundamentum destruit. XIV, 816-844, 845.

PECULIUM est farsum, quo quis aufert res pertinentes ad fiscum aut publicum aerarium. XV, 991.

PECULIUM est quasi pusilla pecunia, vel pusillum patrimonium. Bona filii familias in jure peculium appellantur, XVI, 135. — Aliud peculium dicitur militare, aliud paganicum. — Militare est vel caestrense, vel quasi caestrense, 135. — Paganum aliud est adventitium, aliud profectitium, 134. — Peculium quadruplex filii familias potest competere, caestrense, quasi caestrense, adventitium, profectitium, XIV, 872-888; XV, 478. — Caestrense dicitur in militia vel occasione militiae partium. Quasi caestrense non in bello nec occasione militiae, sed gaudens tamen privilegio caestrensium, ut peculium acquisitum ex artibus liberalibus, ex beneficio ecclesiastico, etc. Adventitium, quod filius nec ex bello nec officio publico, nec a patre aut eius causa acquirit, sed aliunde habet; ut bona quae hereditario jure a matre, aut a viis matris, vel amicis, etc., ipsi adventunt. Profectitium est quod ex bonis patris vel eorum occasione, vel intuitu patris filius acquirit. 478, 479; XIV, 872-889; XVI, 133, 134.

Dissertatio de peculo clericorum, XVI, 1186. — Clerici saeculares pleno et absoluto jure possident bona patrimonialia, penitiae ac filii familias bona caestrensa, 1187. — Quamvis habeant patrimonium sufficiens, aut etiam pingue, donari possunt ecclesiasticis beneficiis, 1187. — Seculi filii familias bonorum quasi caestrensium, ita clerici bonorum quasi patrimonialium sive industrialium omnium habent dominium liberum. Ita communitur contra quosdam, 1188 et seq. — Ex sententia doctorum ferme commississima est clericiis donatum plenum in bona beneficia necessaria sustentationi congrua, 1192. — Equale donatum omnium clericorum bonorum beneficium patrimonialium, 1192. — Ad bona beneficia superflua sustentationi quod spectat, theologo et canonico inter se disputat, 1192 et seq. — Per me sit, auctor, quisque clericorum beneficiorum in suo sensu abundet, 1193. — Expenduntur variae

opiniones, 1193 et seq. — Lis maxima ferret circa titulum obligationis distribuendi superflua in pauperes, aliae pia opera, 1193. — Milior S. Thomae sententia, 1194. — Ceterum, evidens ac firma permanet beneficiarii omnibus lapsa gravis obligatio erogandi superfluum necessarium et decenti sustentationi redditus in causas piis, 1197.

Pecunia non bene dicitur simpliciter et absolute sterilis nisi quaestio de nomine sit, cum ejus subsidio humano industria plurimum emolumentum progignat. Sterilis sedummodo dici potest in contractu nati intuitu mortuorum, XVI, 800. — Quam sterilitatem, aut quam fecunditatem habeat, 799. — Potest pecunia per varios contractus collocari ad lucrum, 883.

De honestate contractuum per quos pecunia collocatur ad lucrum. Tribus modis subvenimus ex nostris rebus alterius indigentiae actu mere bonifico, cui nulla adhaeret obligatio perfecta, actu bonifico obligatorio, seu contractu unilaterali, cui ex parte alterutra adhaeret obligatio; actu permutatorio seu contractu utriusque oneroso, 884. — Interveniente pecunia possunt alteri onus imponere, ex quo illi scedat emolumentum. Quamvis enim pecunia sub certa ratione sit sterilis, fructus tamen ex illa nascitur, 884. — Honestas contractuum per quos pecunia collocatur ad lucrum, examinanda est ad charitatis et justitiae regulas. — Obligationem charitatis metimur ex necessitate aliena et facultate propria, 884. — Ut necessitas aliena censeatur exigere actum bonificum, requiritur necessitas habendi gratis, 885. — Saepe facultas propria est tanta ut, charitas impedit pretio dare, etsi necessitas aliena non exigit actum bonificum, 885. — Humanitatis leges exigunt, ut quae mihi sunt superflua, aliorum usui concedam gratis, 885. — In contractu oneroso, quem admittit charitas, cavendum est ne violetur justitia, 886, 887.

De utilitate contractuum per quos pecunia collocatur ad lucrum, 887. — Dubium non est quin et lucri, et gloriae ex promota utilitate publica promerita, communitio ad eam pro rata pertinet, qui pecuniam suam junxit alienae industriae, 888. — Eandem non merentur qui pecunias otiosas accumulunt. Natura et finis pecuniae in eo consistit ut per manus semper eat in circuitum, 888, 889. — Utiles reipublicae sunt contractus per quos aliquorum pecunia jungatur aliorum industriae ad reportandum lucrum cum utilitate publica connexa, modo contra charitatis et justitiae leges nihil committatur, 889. — Coniunctis viribus agendum, et ab uno dotes animi, ab alio opes cum aliis communicandae sunt vi foderis, quo societas civilis conflata est. Hujus autem natura exigit, ut qui conjunctis viribus utilitatem publicam promovet, communi etiam lucriflant participes, 890. — Cum utilissimi ad procurandam rerum humanae vitae commodis necessarium copiam sint contractus, quibus pecunia ad lucrum collocatur, est principis ordinari tales contractus, et curare ut legitime celebrentur, 890 et seq. — Qui utitur aliqua forma contrahendi, non utentem non spernit, et qui nos utitur, utentes non judicat, nisi claris argumentis ostendat eam acquirere naturali repugnare, 895. — Conclusio practica, 734 et seq.

PELAGIUS, dicti a Pelagio, natione Britanno, seu Anglo, professione monacho, haeretici saeculi quinti, V, 32. — De Pelagianis, X, 87-71. — De Pelagianorum parentibus ac magistris, 88-71. — De Pelagio, 89-72. — De Pelagii discipulis, 91-74.

De Pelagiana heresis impugnatores. De concilio in Pelagianorum causa celebrato. Congregata sunt 24 concilia, e quibus unum (Ephesinum) generale, reliqua particularia, V, 55; X, 92 et seq. 75. — Harum synodorum synopsis, 103-85. — De constitutionibus summorum pontificum contra Pelagianos, 107-86. — De dogmaticis SS. Patrum libris adversus Pelagianos, 110-89. — De scriptis S. Hieronymi, 111-89. — De Orsili scriptis. — De Sixto presbytero romano. — De Mario mercatore, 112-90, 91. — De imperatorum edictis adversus Pelagianos, 114-92. — De subscriptionibus in causa Pelagianorum exactis, 116-95.

De erroribus Pelagianorum. Capitales Pelagii errores, V, 33. — Pelagianae propositiones damnatae, VI, 633. — Clero Dei voluntatem salvandi omnes homines errores, VII, 422, 489. — Ad tria potissimum capita revocari possunt Pelagianorum errores. Errores circa peccatum originale, X, 119, 855 et seq. 90, 673. — Errores circa vires liberi arbitrii, 120-97. — Errores circa gratiam, 121-97. — Errores quatuordecim enumerantur, 1068, 1069-841. — Pelagianorum effugia, 1081-851. — Primum effugium, 121-98. — Secundum effugium, 122-98. — Tertium effugium, 125-99. — Quartum, 124-99. — Quintum, 125-100. — Utrum Pelagius veram et internam voluntatis gratiam aliquando tandem agnovit, 127-102. — Status quaestionis. Opiniones. Primum est Jansenii, 129-103. — Secundae sententiae est Lacomis, 130-104. — Tertia sententia. — Quarta est Petavi, 131-103. — Quinta est Suarezii, 133-

105. — *Conclusio prima.* Pelagius tandem aliquando agnovit veram et internam revelationis gratiam, tum ex parte objecti melius propius; tum ex parte potentie, seu intellectus ad erudendum deivinitus adjuti, 132-103. — *Conclusio secunda.* Pelagius ante condemnationem suae heresis letam sub Zuzimo, veram et internam voluntatis gratiam nusquam admisit ad bonum opus sive inchoandum, sive perficiendum, 135-106. — *Conclusio tertia.* Post decretum Zuzimi Julianus heresim Pelagianam minusque temperavit, internam voluntatis gratiam admittendo, et triplici infectam violo, 135-108. — *Solr. objec.*, 138-111. — Ad actiones tum naturales, tum supernaturales concorsum praevidium non admisit. Circa concorsum simultaneum dissentiant theolog. Sententia negans videtur probabilior, 142-115. — Pelagianum nec gratiam internam sanctificationem, nec virtutes supernaturales infusus agnovere. 143-115

De qua gratiae specie contentio fuerit S. Augustinum inter et Pelagianos. — Gratia quam propugnavit S. Aug. contra Pelagianos, ea non est, quae virtute sua invicta, insuperabilis et ineluctabilis voluntatem ad bonum necessario determinat et applicat ad sensum Jansenii, 146-117. — *Conclusio secunda.* Gratia de qua potissimum contra Pelagianos agebat S. Aug. non erat habitualis, sed actualis, 147-117. — *Conclusio tertia.* Gratia de qua tam gravis exarsit contentio inter S. Aug. et Pelagianos, non est gratia ex se efficax, sed generatim actualis gratia voluntatis necessaria et gratuita, 148-118. — *Solv. objec.*, 152-121

Compendiosa propositur series chronologica operum S. Aug. adversus haeresim Pelagianam, 159-127. — *Vid. SEMPELAGIANI.*

PENSIO est jus percipiendi partem fructuum alicujus beneficii, auctoritate pontificis consignatum. Duplex est: alia laicalis, alia clericalis, XIV, 427-539. — Pensio est certa portio fructuum ab aliquo beneficio ad tempus separata, vel ob causam temporalem, et tunc vocatur pensio laicalis, vel ob causam sustentationis clerici, et sic est pensio clericalis, XVIII, 634. — Pensio est jus percipiendi fructus ex beneficio alieno. Dividitur in spirituales, temporales et mixtas. Spirituales est quae fundatur in titulo spirituali, seu quae conferatur ob spirituale ministerium, 1432. — Pensio temporalis seu laica est quae titulo temporali fundatur, et persona laicis concedi solet. Pensio mixta est quae licet ob spirituale ministerium non conferatur, statum tamen clericalem exigit, 1432. — Excommunicatus pensiois spiritualis incapax est: mixta etiam pensiois est incapax. Sententia communis, 1432. — Pensionem temporalem excommunicato valide conferri posse videtur certum, 1432

Pensionem et supplementa beneficiorum antiquorum hodie in Gallia a clericis percipit, naturam beneficiorum induunt, et pastores, et canonicis et episcopis correspondentes obligationes coram imponunt, XII, 967 in not. 756. — Pensio laicalis non est beneficium. Pensio clericalis, regulariter legendo, non habet rationem beneficii proprie dicti, XVIII, 634. — Pensio laicalis datur ob ministerium aliquod temporale, nec petit in subjecto ordinem; in illud conceditur laicis et clericis, XIV, 427-539. — Pensio clericalis exigit ordinem in subjecto; solis clericis concessitur, 428-539

PENTECOSTE. De festo Pentecostes quod die quinquagesima a secunda die Azymorum apud Judaeos celebratur, XV, 167. — In sacra scriptura vocatur festum Hebdomadatum, sollemnis Messis, dies Primitiarum. In Novo Testamento nuncupatur *dominica*, quinquagesima scilicet dies, XXVI, 63, 455. — Quomodo Israelitae numerabant diem quinquagesimum, 65. — Quae ratio institutionis festi Pentecostes, 64. — Sacrificium antiquum festo Pentecostes oblatum, 65. — Occasione festi Pentecostes quid hodie agere tenentur Judaei. Quoniam sacrae scripturae liberum hoc festo legunt, 68

De festo Pentecostes, quod prima dominica celebratur post dominicam infra octavam Ascensionis, XV, 534; XXVI, 459. — Mattheus in locum Jude cooptatus est inter apostolos. Ita volente Deo, sortito adeptus est apostolatium, quod trahi non debet in exemplum, 459. — Ingruente somno quodam vehementer, delapsus est Spiritus sanctus super apostolos, et apparuerunt linguae igneae super eorum capita dispersae. Cum gratiae sanctificantis uberiori copia indita esset apostolis septem dona Spiritus sancti, 451. — Hierosolyma omnium Asiae civitatum nobilissima, incredibilis multitudo illuc conflabat die Pentecostes. Apostolos quibus existimabant ebris esse. Joelis oraculum tum bene adimplentur, 452. — Salmasius confutatus. Celebris oratio S. Petri ad populum: ter nihil homines baptismum suscipiunt, 453. — De Pentecoste Hebraeorum. Quae illa sollemnitatis et quando celebraretur, 455. — De Pentecoste christianorum. Analogi inter illam et Pentecosten Judaeorum, 454. — Quis numerus fuerit eorum qui

eo convenerant, quo Spiritus sanctus delapsus est. Buzo refutatus, 455. — Quis fuerit domus linguarum apostolicus colatum. De linguis igneis. Quis revera essent, Calmeti sententia. Nova opinio Serry. Ignis ille fuit elementarius. Serry refutatus, 456. — Aliae opiniones quae non probantur, 457

De loco ubi erant apostoli, quando descendit Spiritus sanctus. Quid sit Cenaculum, 457. — Verisimile est domum, in cujus operculari partem recesserat apostoli, fuisse domum Mariae matris Joannis, cui nomen Marcus, qui fuit comes Pauli et Barnabae. Discrepantia quae videtur esse inter Acta apostolorum et Evangelium Lucae de loco, in quem Spiritus sanctus descendit. Duplex conciliandi modus, alter Maldonati, Estii alter, 458. — Uterque modus satis aptus conciliandae concordiae inter Acta et Evangelium, 459

In quam diem ceciderit 60 anno Pentecoste, 459. — Ex romana Ecclesiae traditione cecidit eo anno in dominicam. Proposuit gravis difficultas adversus eam traditionem. Solutio quaedam non protata, 460. — Solutiones aliae quae minus videntur idoneae. Alii difficultatis dissolvende modi, 461. — Bellarmini sententia. Alii statunt eo anno daplicem Pentecostem, alteram Judicam, christianorum alteram; quod non facile quis crediderit, 462. — Bellarmini et Baronii veridiciorum sententia, 465

De hora, qua delapsus est Spiritus sanctus, 465. — Pentecostes festum sine ulla dubitatione ab apostolis profectum, 464. — Pentecoste in veteri disciplina non tam ipsum diem festi significat, quam quinquaginta dies inter Pascha et Pentecostem interjectos, 465. — Canon concilii Illiberitani explicatus. Quinquaginta dies inter Pascha et Pentecostem omnes festi olim fuisse; ita tamen ut non cessatum sit ab operibus servilibus, 465. — Festivitas horum dierum celebratur legendis in Ecclesia apostolorum Actis. Nullum per eos dies jejunium, nulla oratio flexis genibus. Octo primis diebus sivebat forum; reliquis nullum licebat edere spectaculum, 466. — Olim hac die conferebatur baptismus, ferebat benedictio cerei. Aliae consuetudines sublatae, quod turbas crearent in populo, 466. — Jejunium in pervigilio Pentecostes. Ex consuetudine praecipuum est Jejunium in pervigilio Pentecostes. Falso quosdam assertit non fuisse illud jejunium ante 12 saeculum, 467. — Benedictio fontis in sabbato Pentecostes. Lud. Vives putat per quinquaginta dies olim baptismum administrari consuevisse, 467. — Olim in Paschate et Pentecoste conferebatur confirmatio, 468

Quotior recensentur proae, quae recitantur in missa. Quae cujusque eorum fuerit actor, 468

Primum missam apostoli distulerunt usque ad Pentecostem, cum nova lex satis promulgata fuit, 469

Pascarnio comprehensiva est si obiectum et quidquid est in obiecto, et omnis virtus obiecti, per eam distinguitur, ut nihil in eis prorsus sit quod percipientem fugiat, II, 952-732

Percussio parentum est casus reservatus, XVIII, 1138 et seq. — Corollaria, 1155. — Parentum percussio ubique eodem modo reservata est, XXII, 821

Percussam tenentur legibus loci in quo sedem constituunt animo habitandi, vel quando divertunt per modum transitus, etc. etc., XXV, 552

PERFECTIONE. Ex divinis perfectionibus multa colligi possunt ad morum informationem, VI, 35-38. — De perfectione virtutum quae in hac vita haberi potest. In hoc statu corruptae naturae nunquam homo ita perfectus est ut humanis omnino fiat a peccato, saltem veniali, per totam vitam, imo per duntaxat tempus, XI, 1190, 1194. — Homini in hac vita degevit nunquam tribuenda est apathia, seu passioem omnium vacuitas et imbecillitas, 1190. — Ab omni peccato etiam levi ad breve tempus abstinere possumus, 1201. — Quantalibet perfectione per Christi gratiam donetur homo, ei semper opus est oratione, jejunio, carnis mortificatione, coenaeque, et exercitio virtutis, 1206

Perfectio vitae christianae in charitate consistit. Potest triplex perfectio considerari: una absoluta, tum ex parte diligentis, tum ex parte diligibilis, quae soli Deo competit, XIII, 1335-1069. — Alia absoluta ex parte diligentis, quae non est possibilis in via, sed erit in patria, 1335, 1336-1069. — Tertia perfectio est quae in hac vita haberi potest, 1336-1069. — Perfectio simplex melior est quam non ipsa. Perfectio secundum quid secum adjunctas habet imperfectionem, VII, 97

PERFECTUM opus virtutis modis dici potest, 1º in se et ratione suae entitatis; 2º ratione modi quo agens operatur; 3º in ordine ad finem quem agens sibi proposuit, VII, 1225

PERFECTUM SORTIS. XVI, 769, 817

PERFECTUM valere est nova suspensio, quo ignis est cum

impetrantes de novo se carnaliter cognoverint, XIX, 722-733

PERJURUM improprie et generaliter sumptum est juramentum illicitum, defectu cujuscumque consistit, nempe veritatis, iudicii et justitiae. Proprie et stricte sumptum est mendacium juramento firmatum, XVIII, 1167; XIV, 175-176.

— Falsitas est de ratione perjurii, 157-125. — Malum perjurii proprie stricti in eo consistit quod Deus statuat testis mendacii seu falsitatis. XVIII, 1167

PERJURIUM de sui ratione importat contemptum Dei; unde de sui ratione est peccatum mortale, XIV, 158-127. — Qui jocose perjurat, non excusatur a peccato mortali; nec qui ex lapsu linguae, sed advertens filium jurat, 159-127. — In juramento falso assertorio, materia parvitas non datur. — Est semper peccatum mortale, 157-125. — Phares idem assertor de juramento promissorio, 157-125. — Juramentum promissivum cui deest veritas praesens, id est, animas praesentium promissum, quantumvis exiguum, est semper perjurium mortale, XVIII, 1167. — Juramenti promissorii rite praestiti transgressio materiae projectionatur, et ideo venialis est, si materia, quae omittitur, sit levis, totalis vel partialis, 1168, 1175. — Perjurium materiale solum est, dum quis falsum jurat, non intendens jurare falsum, et tunc non est perjurium, nec peccatum mortale, nisi propter negligentiam in tanta re, XIV, 158-125. — Est vero perjurium formale quando quis advertens se jurare falsum, vult jurare falsum, et deliberate sciens ac prudens perjurat. Et hoc semper est peccatum mortale, 158-125

PERJURIUM in iudicio est specialiter exprimentum in sacro tribunalis, 159-127. — Perjurium est casus reservatus in Colognensi et Leodiensi diocesis, XVIII, 1175 et seq., 1281 et seq. — Perjurium est filia avaritiae. XI, 808

PERMISSIO, XII, 215, 219, 225 et seq., 173, 175, 179. — Permissio materia sunt actus vel indifferentes, vel iurum mali et iurum boni, 215-172. — Permissio solus facti non est effectus legis; non includit negationem prohibitionis, sed meram negationem impedimenti. — Permissio juris includit negationem prohibitionis et praecipit; legis effectus esse potest, 216-175. — Permissio mere negativa, quae resultat ex sola negatione praecipit affirmativi vel negativi, non est propria effectus legis. 216-175

PERMISSIO simpliciter dicta attribuit solet malis actibus; sic Deus dicitur permittere peccata, 217-174. — Si factum attendamus, Deus multa peccata permittit; si jus, Deus nullum peccatum permittit, 216-175. — Permissio propria dicitur de quocumque malo, vel prohibito, non respectu majoris, vel minoris mali, sed respectu prohibitionis ejusdem mali permitti. — Duplex est: alia facti, quae peccatum voluntarie non prohibet; sic Deus dicitur permittere peccata. Alia juris, quando lex aliqua permittit facere, quod alias prohibuit erat. XIII, 618 et seq., 488

PERMITTIT aliud est, aliud praecipere; quod praecipit semper placet; quod permittit, notens permissum, quia malam voluntatem hominum in totum prohibere non possunt. XII, 217-174

PERMUTATIO est contractus quo duo vel plures se invicem obligant ad dandum rem unam pro alia. — Ille contractus in pluribus differt a venditione, in pluribus cum venditione convenit, XVI, 684. — Permutatio, seu modus quo potestas jurisdictionis et ecclesiastica beneficia amittuntur est mutua beneficiorum demissio, seu resignatio, ut alter alterius dimittentis beneficium consequatur, V, 1275. Episcopus sine auctoritate papae, cetera beneficia sine voia ordinarii permutari non possunt, 1275. — Permutatio beneficiorum propria auctoritate permittantur facta de jure ecclesiastico non modo illicita et simoniaca, sed etiam invalida est. XVI, 540

PERPETUITAS successione in divisione esse non potest, 1271-988. — Perpetua esse debet Evangelii praedicatio, 1268-1001. — Perpetua etiam sacramentorum administratio, nec non fidei confessio. 1269-1002

PERSECUTIONES testimonia Verbi, etc., de persecutoribus. III, 632 et seq.

PERSECUTORUM sevitia Christum terribiliter affligit. III, 259 et seq.

PERSEVERANTIA est in ratione bene considerata stabilis et perpetua permansio, XI, 1219. — Est virtus fortitudinis adjuncta, 1224, 1228. — Dupliciter accipitur, prout virtus, et prout peculiare donum Spiritus sancti, 1228. — Virtus perseverantiae deficitur: habitus per quem homo firmum propositum gerit persistenti in opere bono ad usque illius consummationem; ne reipsa persistat, non obstantibus molestiis ac difficultatibus ex actus discurritate prevententibus, 1228. — Perseverantia est quaedam in gratia habituali permanentia. Duplex est una secundum quid, sive alienius temporis; alia simplex, X, 1172-924. — Perseverantia simplex et absoluta duplex distinguitur, activa et efficiens,

quae justus bona opera usque ad mortem elicit; mere passiva et formalis, quae consistit in actuali unione gratiae sanctificantis cum morte, 1172-924. — Perseverantia simplex et absoluta rursus duplici modo potest considerari; uno, cum adultus statim post baptismum moritur; aliter, cum quis post adeptam gratiam abquandam vivit, et usque ad mortem perseverat in fide et amore Dei, 1172-924. — Perseverantiae donum magnum est et speciale Dei donum, viva munus, 1172-925. Perseverantia hominis in Dei justitia speciale est divinae bonitatis donum et auxilium, VI, 825, 826. — Haereticorum errores, 826. — Perseverantiam suam incertus est quilibet Christianus, 847. — Singularis gratia ad perseverandum necessaria est, 66, 1002; X, 1174, 1179-925, 929. — Gratia sufficiens ad perseverandum justis omnibus datur, VI, 256. — Duae vitae perseverantiae sunt opposita; alterum per defectum, animi molities; alterum per excessum, pertinacia seu perversitatem. XI, 1229

DE perseverantia in oratione. XIV, 40, 45-55, 56

PERSONA est substantia intelligens et sui juris. Et substantia sit persona, duo ipsi necessaria sunt, ratio et dominium suarum operationum et affectionum. A philosophis et theologis persona definitur substantia intelligens, alteri non communicata, quae illam per se, VIII, 12. — Persona a Boetio definitur: Naturae rationalis individua substantia, seu subsistentia, 588. — Vulgo definitur: natura rationalis ultimo completa, IX, 740, 586. — Persona differt a supposito, ut species a genere. Sola naturae rationali nomen personae competere potest. Id quo natura ultimo completur, generatim nunc appellatur subsistentia, et ubi agitur de persona dicitur etiam personalitas, 740-586. — Omnis persona est suppositum, non vero esse suppositum est persona, 740-586. — Substantia completa rationalis expert dicitur suppositum; rationalis, persona, VIII, 12. — Persona creata a natura singulari realiter distinguitur tanquam includens ipsam naturam singularem, et praeterea aliquid aliud addens, quod proprie sit personalitas, V, 617. — Ex. g. persona ab omni alio significatur vocabulo concreto (ut vocabulo homo), natura vero abstracto, nempe *hominitas*, 616. — Persona a natura in multis differt, 618. — Natura humana in genere non est persona, eisi ratio substantiae ipsi conveniat. IX, 744-586

SUMMA personarum divisio est, ut alii hominum laici, alii clerici sint. V, 1207

PERSONAM gerens potest ignorare, ut talis, quod aliter scit, ut confessarius, legatus principis. IX, 959-742, 745

PERSONALITAS est ratio constitutiva personae, seu id ex quo persona habet ut sit persona, sive etiam ille existendi modus quo illi ut substantia intelligens sit sui juris, VIII, 12. Personalitas a subsistentia vix distinguitur. — Idem inter subsistentiam et personalitatem discrimen est, quod inter suppositum et personam. Omnis personalitas est subsistentia, sed non omnis subsistentia est personalitas, IX, 740, 744-586. — In creaturis personalitas non est aliqua perfectio a substantia, ne virtualiter quidem distincta, sed mera negatio unionis cum alia substantia, VIII, 12, 15. — In Deo personalitas est aliqua perfectio, non quidem superaddita substantiae, sed ab ipsa virtutibus distincta, seu interius quaedam modificatio illam quasi terminans, 13. — Personalitates divinae sunt ex projectione relative quae singulis personis proprie sunt, IX, 744, 745-586. — Haec una est in Christo persona Verbi divini. 746-590

PERSONATUS est praecedentia sine jurisdictione, XVIII, 625.

PERSISTENTIA, quinta inanis gloriae filia, vitium est quo quis repudiata meliore et aequiore sententia, de sua, licet laesa et iniqua, nulla ratione dimoveri potest. Hic proprie est haereticorum character, XI, 787; VI, 637. — Perseverantiae opponitur, XI, 787, 1229. — Pertinacia est vitium, quo quis contra regulam rationis in sententia propria, rebus susceptis firmiter persistit, nulla habita ratione difficultatum aut etiam consilii vel iudicii prudentiam virtutum, quae ab eorum prosecutione prohibere merito debeant, 1229. — Pertinaciam lethalem reus est qui, manifestata sibi doctrina catholica, fidei resistit, etc., 787, 788. — Lethalis peccati reus est qui propositiones in materia fidei et morum, a consilio vel ab episcopis, et imprimis a romano pontifice damnatas propugnat, 788. — Peccati mortalis reus est qui damnationi propositionum in materia fidei in sensu etiam e auctoris cuius liberis exceptis sunt, secundum formam ab apostolica sede et episcopis praescriptam, subscribere recusat, 789. — Lethalis pertinacia reus est qui opinionem erroneam aut minus probabilem in materia morum, vere et probabiliter anteposuit, et secundum illam agit, 790. — Qui studio partium, etc., 791. — Verba tantum peccatum committit qui in materia levi, nec sibi vel alteri perniciosa pertinax est, nisi forte ratione scandalum quod pareret proprie sententiae animus amor, et insubmissus in ea pertransio, 791. — Pertinacia, quae facti ha-

resim, non est temporis diuturnitate restimanda, I, 763-605. — Haec sola consummata pertinacia est, quae absolute cum fidei constantia repugnat, atque adeo sola ea simpliciter haereticum conficit, 769-606. — Pertinacia quae haereticum facit semper et solum in eo invenitur qui perseverat in privata sententia, quam intelligit communi Ecclesiae fidei repugnare. 769-606.

PERTINAX ille est qui tenere pertendit quod debet dimittere, vel, qui in errore persistit quae deserere tenetur, I, 706, 767-604. — Pertinax is dicitur qui plus nimio in propria sententia haeret. 769-606.

PERVICACIA seu pertinacia est visum perseverantiae oppositum, XI, 1229. *Vid.* **PERTINACIA**.

PETRUS fuit apostolorum princeps, I, 1510-1054. — Romanus pontifex est Petri successor. Petri fides personalis non deficit. Id peculiare Petri privilegium fuit, ut ejus in personalis quidem fides deficere potuisset, 438-462-530-362. — Petri iudicium in fide publicam falsum asserere haereticum est manifestum, 458-539. — Petrus quo sensu a Paulo reprehensus fuit, 995-935-783-785. — Primus S. Petri ex liturgis traditae, V, 293. *Vid.* **PETRUS**.

PHANTASIA est sensus interior, sive communis, XVII, 1193. — Intellectus hominis conjunctus naturaliter operari non potest, quin simul phantasia cooperetur. Est naturalis dependentia inter intellectum conjunctum et phantasiam, 1196. — Cooperatio phantasiae est realiter distincta ab operatione intellectus, 1197. — Phantasia non tantum est capax cognitionis instructivae, sed etiam abstractivae, et ideo operari potest, quando exteriores sensus non possunt operari, et ita non pendet ab illis, 1202. — Sicut se habet sensus interior ad exteriores, ita intellectus ad phantasiam. 1207.

PHARISAEI, Judaeorum secta, unde dicit, XXVI, 122. — Eorum vestis, 125. — Quo tempore Phariseorum secta orta est, 125. — Ex qua trifida certam habet, 124. — In quo consistebat Phariseorum separatim a communi hominum consuetudine. Quoniam erant praedicta ipsorum dogmata, 124. — Quam habebat haec secta, 125. — Propter quae vitia in Novo Testamento Pharisei vituperantur, 125. — Phariseorum errores, V, 25. — Nominis etymologia. 25.

PHARMACOPOLA, qui accedit ad confidendum interrogat in praesentia remedia praegnantibus ad abortum procurandum, an venerit unum pharmacum pro alio, et ratiis quam res valebat. XXII, 1025.

PHILOGLOTTA stricte sumpta, seu idiomatum notitia, theologia accessaria. I, 61-48.

PHILOSOPHI antiqui divina traditione edocti fuerunt, I, 580, 581-456. — Eorum testimonia invocando nostra repetimus, 581-456. — Omnes philosophi nati, et educati fuerunt in religiosis gremio, quae constantis traditionis ope semper, etsi deformata, ubique terrarum viguit. Praecipuos philosophi notitiam sacrorum librorum habuerunt, II, 986, 987. — Philosophorum naturam ducem sequentium auctoritas est novus locus theologicus, I, 585-445. — Contra philosophorum auctoritatem argumenta, 566-445. — Confutantur, 580-456. — Hujus loci auctoritate Patres et Paulus utuntur, 939, 570-447, 448. — Qui philosophi sint theologia utiles, 567 et seq. 448. — Quam habeat in re theologica certitudinem philosophorum sectoritas, 571 et seq. 449. — Institutum philosophicum apud Gentiles ad divinam providentiam pertinebat, 575, *in not.* 452. — Philosophorum omnium una eademque consensus certam fidem facit philosophici dogmatis. In hominum eorum mentibus qui natura dices sunt exterorum, indite sunt notiones, quibus in illis quae ad imperitorem et rudem popularum doctrinam spectant, inducuntur, 574-451. — Boetius communes sapientum conceptiones non minoris facti, quam si communes essent omnium hominum, 574-451. — Non est dubium quin verum et explicitum illud sit, de quo omnium philosophorum ratio consentit, 574-451. — Verissima ergo sunt communia philosophorum placita, nec ab illis licet, si omnes ad unum idem sentiant, dissentire, 574-451. — Bene, ait Aristoteles, sese habet quaeque sibi persuadere veteres, et sanctorum maxime nostrorum sententiam veras esse, 571-449. — In rebus quae ad mores pertinent, non doctissimorum philosophorum modo, sed virorum quoque optimorum, nulla enim causa reddita, v. *id.* auctoritas, 572-449. — In morem iudicis sanctorum exemplis ut sequi vult Innocentius, 572-450. — Fieri non potest, ait Plato, ut deorum filii fides non habeatur, etiam si absque probabilibus et necessariis dicant demonstrationibus, 572-450. — Philosophorum pravitas, II, 483, *in nota*. Veterum philosophorum errores et impotentia, 478, *in nota* et seq. — 484, 485, 904 et seq. — Eorumdem religio, 980 et seq. — Varii eorum et oppositae sententiae, 996. — Nec naves veteres philosophi athei fuerunt, nec parva religionis laetum magistri, 901. — Deum cognoverunt, 904. — In

philosophis antiquis nulla auctoritas ad docendum, III, 529. — Eorum errores de aeternitate, de immortalitate, de Dei justitia et ira, 531, 556. — Discrimen inter philosophorum disciplinam et disciplinam catholicam, 537 et seq. — Sua bona Deo, suis sibi virtutes tribuebant, 537; II, 1001, 1002. — In philosophis tum veteribus, tum recentioribus patet infirmitas rationis humanae, 1004 et seq. — Quotodo christiano philosopho iure naturali, rectaeque rationis principis erit procedendum, XV, 387, 388. — De sapientibus viris apud Graecos, 537. — Apud Romanos. 538.

PHILOSOPHIA vera et naturalis non hominum traditione, sed Dei revelatione habita est, I, 361-441. — Philosophia falsa, 361-441. — Vera philosophia est amor sapientiae moderatus, 362-441. — Philosophia vitae lex est ac ratio, 381-457. — Germana et summa fidelium philosophia, VIII, 21 et seq. — Quae morum doctrinam spectat, praeclearissima est philosophiae pars, et ad instituendos mores perutilis; quae vero jus naturae et gentium attente scrutatur, ea philosophiae totius moralis basis est ac fundamentum.

Vera scientia non inflat, sed quae videtur esse nec est tamen, ea inflat, I, 502-442. — Non e studio philosophiae vita, sed ex errore et ignorantia nascuntur, 561-441. — Philosophia Graeca a Deo veluti proprium testamentum data est, 573-451. — Generis humani in omnem errorem et pravitatem prolapsi reformationi philosophia praesidere non potuit. Primum enim non potuit praecceptorum collectionem redigere, II, 478. — Secundo praeccepta sua promulgare non potuit, 480 et seq. — Nihil valet philosophia ad virtutem suadendam, III, 234, 634. — Quid potest philosophia, sive legis naturae ex viribus liberi arbitrii observatio, X, 1076, 1077, 1082-847, 852. — Leves gustus in philosophia morantur fortasse ad atheismum, sed plenioribus sensibus ad religionem reducunt. III, 274.

PHILOSOPHICUS. De spiritu philosophico dissertatio, VI, 1367, 1414. — Nota qua a quibusdam haecetas insinuitur, quod in ipsa ad eminentiam philosophia viget, 1367. — Veri et sapientes philosophi qui nostra aetate sunt orationum. Falsus philosophismus, quo per aliquot annos infuitur. Rapida ejus propagatio, 1371. — Horrrenda ejusdem facinorosa, 1375. — Hostis ille est sanctuariorum, theatri, societatis, 1374. — Scientia idem bellum infert atque facultatis, quarum principia evertit, ac theorematia proculcat, 1373.

Exempla ab historicis ex Rousseau, Boulenger, Volterio desumpta, 1376. — Ex critica ab auctore desumpta operis cui titulus: *Europaeorum in India stabilimenta*, 1378. — In moralibus ab H. S. 1581. — In dialectica a Mirandulo protata, 1382. — In metaphysica ab eodem, 1383. — Ex vario isto specimine integra conficitur idea umbrae illius fumentis, quod philosophicus spiritus vulgo circumfertur, 1385. — Diversa ex opposito facies sub qua recentem philosophismum exhibent alii ejusdem propugnatores, *ibid.* — Horrendi colores quibus nostram superstitionem ac fanaticismum eidem depingunt, 1387. — Quam fides sint et insiqui. Quo clanciores modernorum philosophorum in superstitionem tendant, 1388. — Criminationes in theologos congestae, 1389. — Theologi praeclearissimi, primoque nota literati moderno philosophico caventes spiritus, *ibid.* — Paucum aliquos theologos exemplum hoc infectum philosophismo, 1391. — Ecclesiae sapientia ac Germanorum in divinis magistrorum, in sacris lectis servandis, non vero praeteregressis religionis periculis, 1392. — Modernorum philosophorum scopus hinc non habet, sed ad anarchiam atque impietatem tendit, *ibid.* — Justissime episcoporum querere, quas hoc in negotio Gallorum regi humillime obtulerunt, 1394. — Ex depraecationibus hisce obicitur catholicis spiritus intolerantiae ac vexationis, ad immerito, 1405. — Accusantur hi etiam quod spiritus cohibent, viasque scientiae praecleant; at retundunt, et in libertines accusato haec ipsa retorquetur, 1397. — Exempla acriusque hoc in proposito, 1399. — Recens philosophismum nullum religioni in seipsa damnatum intulit, *ibid.* — Libertini non adhuc in suum convenerunt adversus religionem systema. Eorum hac in re contradictiones, 1402. — Nec aliquid e nostris dogmatibus evertentur, quod ex ipso eorum testimonio comprobatur, 1403. — Id omne confirmatur innuendo dogmaticos nostros et apologeticos libros, quibus religionis veritas est demonstrata, et hostium contumacia repulsa, 1408. — Confirmatur eidem ex nova methodo, qua libertini utuntur, dum contra nos scribunt, *ibid.* — Methodi hujus exempla ab historia politica ac oeconomica stabilimentorum, etc., 1409. — Quam futilis sit modus iste adversus religionem scribendi, 1415. — Ex his omnia liquet eos qui se modernorum philosophorum nomine faciunt, ad evincendo, religionemque de illis plene semper triumphasse. 1414.